

財団法人東京都歴史文化財団

第1 監査の目的

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第7項に基づき、都が補助金交付等の財政援助を行っている団体に対して、財政援助に係る事業がその目的に沿って適切に執行されているか、監査を実施する。

第2 監査対象の概要

1 事業の内容

（1）事業の概要

財団法人東京都歴史文化財団（以下「財団」という。）は、東京都における芸術文化及び都民の生活の中に芽ばえる幅広い文化活動の振興並びに東京の自然や伝統を踏まえた国際都市にふさわしい個性的な文化の振興、江戸東京の歴史的な遺産の継承と発展を図り、「生きがい」と「うるおい」のある地域社会づくりに寄与することを目的として、平成7年10月に設立された団体であり、主に、次の事業を行っている。

ア 地域文化の活性化のための文化活動の支援助成

イ 都民の文化的活力の導入による文化事業の企画及び実施

ウ 芸術文化及び伝統文化の振興並びに江戸及び東京期の歴史に関する資料の展示等の事業

エ 国際的な文化交流の推進

オ 区市町村等との連携による歴史に関する交流活動の推進事業

（2）都との関係

都は、財団の基本財産15億5,149万余円のうち、2億円（12.9%）を出えんするとともに、表1のとおり、財団法人東京都歴史文化財団自主事業に係る運営費補助金交付要綱に基づき、財団の運営に要する経費を補助（以下「運営費補助金」という。）している。

また、東京都庭園美術館（6,412.11㎡）を無償で貸し付け、旧東京都迎賓館の建物（857.06㎡）を、財団本部事務室として、有償で貸し付けている。

さらに、財団は、平成18年4月から公の施設である東京都江戸東京博物館、東京都写真美術館、東京都現代美術館、東京都美術館、東京文化会館及び東京芸術劇場の指定管理者として、管理を行っている。

(表1) 補助実績

(単位：千円)

補 助 対 象 事 業 (補 助 要 綱)	補 助 対 象 経 費	補 助 金 額	
		平成17年度	平成18年度
財団事務局 ・地域文化の活性化のための文化活動の支援助成 ・都民の文化的活力の導入による文化事業の企画及び実施 ・芸術及び伝統文化の振興 ・文化振興に関する普及啓発	・一般会計事業 管理費＝管理費総額－（基本財産収入＋雑収入＋特定預金取崩収入） 事業費＝事業費総額－（基本財産運用収入＋事業収入＋雑収入）	658,125	362,279
東京都庭園美術館 ・庭園の公開 ・美術館の建物公開に係る展示 ・特別の企画に基づく美術作品等の展示	(平成17年度) ・一般会計事業 管理費＝管理費総額－雑収入 事業費＝事業費総額－（事業収入＋雑収入） ・振興事業特別会計事業 定額補助額（41,343千円） (平成18年度) ・一般会計事業 事業費＝事業費総額－（事業収入＋雑収入） 定額補助額（41,343千円）	67,208	261,169
東京都江戸東京博物館 ・区市町村等との連携による歴史に関する交流活動の推進事業 ・歴史に関する調査研究及び普及事業	・一般会計事業 管理費＝管理費総額－雑収入 事業費＝事業費総額－（事業収入＋雑収入）	12,935	—
東京都写真美術館 ・写真を含む映像文化の振興に関する普及事業		2,992	—
東京文化会館 ・新人や若手を育成することを目的とする音楽に関する事業の企画及び実施		75,193	—
東京芸術劇場 ・舞台芸術に関する事業の企画及び実施		775	—
トーキョーワンダーサイト ・若手芸術家の支援・育成を目的とする事業 ・二国間交流を中心とした新進気鋭アーティストの相互交流事業 ・国内外新進若手アーティストが滞在・交流するための拠点の運営	・ワンダーサイト事業特別会計 管理費＝管理費総額－雑収入 事業費＝事業費総額－（事業収入＋雑収入）	—	380,246
合 計	—	817,228	1,003,694

- (注) 1 平成18年度は、東京都江戸東京博物館、東京都写真美術館、東京文化会館及び東京芸術劇場が指定管理者制度の導入により委託料で措置することに伴い、財団事務局、東京都庭園美術館及びトーキョーワンダーサイトが補助対象である。
- 2 東京都庭園美術館への「定額補助」は、美術館の建物公開に係る展示及び特別企画展に対する補助である。
- 3 平成17年度におけるトーキョーワンダーサイト事業は、都と財団による共同事業として、都が負担金を交付している。

(3) 財源に占める都からの収入の割合

財団の会計は、一般会計ほか4会計で、表2及び表3のとおり、合計5会計をもって構成されている。

財団の自主事業に係る運営費補助金は、一般会計及びワンダーサイト事業特別会計により、また、指定管理者制度に係る都からの委託料については、受託事業特別会計により経理されており、レストラン・売店等については、付帯事業特別会計により経理されている。

さらに、東京都写真美術館は、維持会員制度による写真・映像文化振興事業特別会計を設置して事業の一部を実施している。

平成18年度における収入額は89億6,906万余円であり、その財源に占める都からの収入の割合は62.3%となっており、特に、ワンダーサイト事業特別会計は、92.2%と高い割合となっている。

(表2) 平成18年度財団の各会計収入に係る財源の内訳

(単位：千円)

項 目	合 計	一般会計	受託事業 特別会計	ワンダーサイト 事業特別 会 計	写真・映像 文化振興事 業特別会計	付帯事業 特別会計
平成18年度収入額	8,969,062	1,648,929	6,417,463	412,558	162,895	619,556
都からの収入 (割合%)	5,584,548 (62.3)	623,448 (37.8)	4,580,854 (71.4)	380,246 (92.2)	0 —	0 —
補助金収入	1,003,694	623,448	0	380,246	0	0
受託事業収入	4,580,854	0	4,580,854	0	0	0
他の収入 (割合%)	3,384,514 (37.7)	1,025,481 (62.2)	1,836,609 (28.6)	32,312 (7.8)	162,895 (100)	619,556 (100)
平成18年度支出額	8,561,854	1,478,798	6,362,334	412,558	156,226	444,277
収 支 差 額	407,208	170,131	55,129	0	6,669	175,279

(注) 合計金額は、各会計間の内部取引消去後の金額である。

(表3) 平成17年度財団の各会計収入に係る財源の内訳

(単位：千円)

項 目	合 計	一般会計	受託事業 特別会計	振興事業 特別会計	写真・映像 文化振興事 業特別会計	付帯事業 特別会計
平成17年度収入額	8,236,779	881,377	6,085,427	780,881	185,284	501,377
都からの収入 (割合%)	5,091,931 (61.8)	775,885 (88.0)	4,274,703 (70.2)	41,343 (5.3)	0 —	0 —
補助金収入	817,228	775,885	0	41,343	0	0
受託事業収入	4,274,703	0	4,274,703	0	0	0
他の収入 (割合%)	3,144,848 (38.2)	105,492 (12.0)	1,810,724 (29.8)	739,538 (94.7)	185,284 (100)	501,377 (100)
平成17年度支出額	7,723,264	881,377	5,626,161	793,519	190,346	429,427
収 支 差 額	513,515	0	459,266	△ 12,638	△ 5,062	71,950

(注) 合計金額は、各会計間の内部取引消去後の金額である。

2 組 織

財団は、事務局を港区白金台五丁目21番（東京都庭園美術館内）に置き、役員15名（理事長1名、副理事長1名、理事11名、監事2名）（うち非常勤役員14名）及び職員160名（うち都派遣職員41名）で、事務局2課、10施設をもって構成されている。

第3 監査の範囲及び実地監査期間

1 監 査 の 範 囲

平成17年度及び平成18年度の事業について実施した。

なお、公の施設の指定管理者に係る業務については、本来は財政援助団体等監査の対象となるものであるが、平成19年行政監査（共通）において監査対象としていることから、今回は、補助事業のみを監査対象とする。

2 実地監査期間

（1）生活文化スポーツ局 平成19年11月21日及び同年12月3日

（2）財 団 平成19年11月22日から同月30日まで

第4 監 査 の 結 果

1 事業実績について

（1）補助対象事業における実績

平成17年度及び平成18年度における自主事業（補助対象事業を含む。）の入館者数の実績は、表4のとおりである。

平成18年度は、44万3,258人であり、前年度（42万4,002人）と比較して1万9,256人増加している。これは主に、東京芸術劇場で1万849人減少したものの、東京都江戸東京博物館で1万9,744人、江戸東京たてもの園で1万1,503人それぞれ増加したことによるものである。

また、トーキョーワンダーサイト（以下「ワンダーサイト」という。）事業における入場者数の実績は、表5のとおりであり、平成18年度は、2万5,018人であり、前年度（8,566人）と比較して1万6,452人増加している。これは主に、美術プログラムで1万6,019人増加したことによるものである。

なお、平成17年度及び平成18年度における財団の施設別補助対象事業の主な内容及び計画と実績は、別表1から別表5のとおりである。

(表４) 自主事業（補助対象事業を含む）における事業計画と実績（入館者数）（単位：人）

年 度	平成１８年度			平成１７年度			対 前 年 増(△)減
	事業計画	実 績	達成率	事業計画	実 績	達成率	
東京都庭園美術館	68,000	68,018	100.0	67,800	73,470	108.4	△ 5,452
東京都江戸東京博物館	177,200	136,552	77.1	152,300	116,808	76.7	19,744
江戸東京たてもの園	7,800	15,546	199.3	7,700	4,043	52.5	11,503
東京都写真美術館	36,000	36,101	100.3	36,000	33,486	93.0	2,615
東京都現代美術館	33,700	28,120	83.4	33,200	23,825	71.8	4,292
東京都美術館	10,000	11,024	110.2	10,000	10,407	104.1	617
東京文化会館	45,290	51,128	112.9	48,180	54,345	112.8	△ 3,217
東京芸術劇場	39,300	96,769	246.2	38,600	107,618	278.8	△10,849
合 計	417,290	443,258	106.2	393,780	424,002	107.7	19,256

(表５) ワンダーサイト事業における実績（入場者数）（単位：人）

施設名	事業名	平成１８年度		平成１７年度		対 前 年 増(△)減
		開催日数	入場者数	開催日数	入場者数	
ワンダー サイト (本郷)	美術プログラム	194	4,434	148	1,408	3,026
	音楽プログラム	5	459	12	165	294
	教育・交流プログラム等	—	—	6	316	△316
小 計	—	199	4,893	166	1,889	3,004
ワンダー サイト (渋谷)	美術プログラム	300	17,402	290	4,409	12,993
	音楽プログラム	5	496	1	257	239
	教育・交流プログラム等	10	416	18	2,011	△1,595
小 計	—	315	18,314	309	6,677	11,637
ワンダー サイト (青山)	二国間交流事業	13	160	—	—	160
	協働スタジオプログラム	7	66	—	—	66
	滞在・交流拠点事業	22	1,585	—	—	1,585
小 計	—	42	1,811	—	—	1,811
合 計	—	556	25,018	475	8,566	16,452

(注) ワンダーサイト青山は、平成１８年１１月に開館。

２ 運営費補助金

平成１８年度における会計別自主事業の収支状況及び運営費補助金は、表６のとおりであり、一般会計（財団事務局、東京都庭園美術館）及びワンダーサイト事業特別会計に対して補助金を交付している。

また、ワンダーサイト事業の収支状況は、表７のとおりであり、このうち、支出合計は、４億１，２５５万余円であり、前年度（１億２，７５６万余円）と比較して２億８，４９８万余円増加している。これは主に、平成１８年１１月、ワンダーサイト青山にアーティスト・イン・レジデンスの施設を整備したことによるものである。

なお、ワンダーサイト事業特別会計は、平成１８年度に新設したもので、平成１７年度は、都と財団による共同事業として「若手の育成・文化の発信」事業に、表８のとおり、都が負担金を交付している。

平成１７年度の補助内容は、表９のとおり、①財団事務局は、主に、財団職員の人件費に対する補助、②東京都庭園美術館は、庭園の維持管理費（２，５８６万余円）と芸術振興を図る目的で振興事業特別会計を設置して展覧会事業を実施する経費に対しての定額（４，１３４万余円）補助、③東京都江戸東京博物館は、事務局費のほか「江戸東京たてもの園セミナー」に対して２６０万余円の補助、④東京文化会館は、事務局費のほか「フレッシュ名曲コンサート」に対して７，４９１万余円の補助、⑤東京都写真美術館及び⑥東京芸術劇場に対しては、光熱水費、事務室使用料などの事務局費を補助している。

なお、平成１７年度及び平成１８年度における財団の「各会計収支計算書総括表」「正味財産増減計算書総括表」「貸借対照表総括表」は、別表６から別表１１までのとおりである。

（表６）会計別自主事業費に対する運営費補助金交付状況（平成１８年度）（単位：千円）

区 分	収 支 状 況		運営費補助金
	収 入 額	支 出 額	
一般会計（事務局・庭園美術館）	１７１，９２７	７７９，８９５	６２３，４４８
ワンダーサイト事業特別会計	３２，３１２	４１２，５５８	３８０，２４６
合 計	２０４，２３９	１，１９２，４５３	１，００３，６９４

（表７）ワンダーサイト事業における収支状況（単位：千円）

収 入 項 目	入場料収入	助成金等収入	カフェショップ管理手数料	合 計
平成１８年度	１，８６４	９，７２７	２０，７２１	３２，３１２
平成１７年度	２，８９６	４，８７５	１９，３２１	２７，０９２
支 出 項 目	事 業 費	管 理 費	敷金・保証金	合 計
平成１８年度	１００，８１６	２４８，２６９	６３，４７３	４１２，５５８
平成１７年度	６０，４８３	６７，０８５	—	１２７，５６８

（注）収入項目合計は、負担金、補助金を除く金額である。

（表８）若手の育成・文化の発信事業に対する負担金交付状況（平成１７年度）（単位：千円）

区 分	収 支 状 況		負 担 金
	収 入 額	支 出 額	
若手の育成・文化の発信事業	２７，０９２	１２７，５６８	１００，４７６

（表９）施設別自主事業費に対する運営費補助金交付状況（平成１７年度）（単位：千円）

区 分	収 支 状 況		運営費補助金
	収 入 額	支 出 額	
①財団事務局	３４，３１３	６９２，４３８	６５８，１２５
②東京都庭園美術館（一般会計）	１１，４４５	３７，３１０	２５，８６５
東京都庭園美術館 （振興事業特別会計）	１１６，２８６	１７７，３６４	４１，３４３
③東京都江戸東京博物館	１３，４２９	２６，３６４	１２，９３５
④東京文化会館	１７，２３２	９２，４２５	７５，１９３
⑤東京都写真美術館	３，２９２	６，２８４	２，９９２
⑥東京芸術劇場	２３，７７２	２４，５４７	７７５
合 計	２１９，７６９	１，０５６，７３３	８１７，２２８

以上、補助事業等実績報告書を中心として監査を行った結果、平成１７年度及び平成１８年度における財団の事業は、別項指摘事項を除き、補助目的に沿って適切に運営されていると認められる。

４ 指 摘 事 項

（１）財 団

ア 管理手数料に係る検査を適切に行うべきもの

財団は、平成１８年４月から、ワンダーサイト渋谷に設置した喫茶店の運營業務について、Ａと飲食施設業務委託契約（以下「契約」という。）を締結し、喫茶店の売上高に一定率を乗じて算定した管理手数料を毎月Ａより受け取ることとしている。

ところで、契約書によれば、売上金の確認のため必要があるときは、Ａの売上帳簿及び売上金を入金する銀行口座の通帳等を検査することができる（第８条第５項）としているが、監査日（平成１９．１１．２６）現在、検査を行った事実はない。

しかしながら、喫茶店の開店（平成１７．５．１）から２年半、また、財団がワンダーサイト事業を受入れてから１年半が経過しているにもかかわらず、一度も売上高の实地検査を行っていないことは、業務管理の上から適切とはいえない。

財団は、管理手数料に係る検査を適切に行われたい。

イ 契約手続を適切に行うべきもの

財団の契約手続について見たところ、次のような不適切な事例が認められた。

（ア）財団が定めた財務規程によれば、「随意契約の方法による場合は、なるべく２人以上の者から見積書を徴するものとする」（第４５条第２項）と規定している。

ところで、財団は、職員の健康管理の一環として、表１０のとおり、「一般健康診断（単価契約）」「婦人科健康診断（単価契約）」「ＶＤＴ健康診断（単価契約）」についてＢと特命随意契約を締結している。

本件契約の特命理由として、「Ｂは、東京都の監理団体の８割以上が健康診断を委託しており、診断内容についても信頼性があるため」としている。

しかしながら、診断内容について信頼性を有する検査機関は他にも存在することから、このような理由をもって特命とすることは、適切でない。

（イ）ワンダーサイト青山では、音楽事業及びサロン整備のため、Ｃ社が製作したグランドピアノの購入について、Ｄと特命随意契約（契約金額：５７万７，５００円、契約年月日：平成１８．９．１５）を締結している。

しかしながら、当該ピアノの機種を特定した理由が明瞭となっておらず、適切でない。

財団は、契約手続を適切に行われたい。

(表 10) 職員の健康診断状況

契約年度	契約先	契約期間	契約期間	推定総金額（実績額）
平成 17年度	B	一般健康診断	平成17. 6. 30～ 平成18. 3. 31	464万6, 417円 (348万6, 619円)
		婦人科健康診断	平成18. 1. 23～ 平成18. 3. 29	100万8, 000円 (60万4, 800円)
		VDT健康診断	平成17. 12. 12 ～平成18. 3. 29	68万2, 500円 (47万7, 750円)
平成 18年度	B	一般健康診断	平成18. 7. 14～ 平成19. 3. 31	483万4, 830円 (391万8, 915円)
		婦人科健康診断	平成19. 1. 5～ 平成19. 3. 28	137万9, 175円 (97万2, 982円)
		VDT健康診断	平成19. 1. 5～ 平成19. 3. 31	78万4, 875円 (65万5, 200円)

ウ 債務負担に係る事務処理を適正に行うべきもの

財団は、平成21年度からの都立文化施設指定管理者への公募に向けた事業計画の策定のため、Eと「東京都歴史文化財団事業計画及び事業実施等に関するアドバイス業務委託」の契約を締結（契約月日：平成18. 1. 11、契約期間：平成18. 1. 11～平成19. 3. 31、契約金額：2, 250万円）し、実施している。

ところで、財団の会計年度は、毎年4月1日から翌年3月31日までであり、2つの会計年度にわたる場合は、予算として債務負担額を定めることとされている（財務規程第16条）。

しかしながら、財団は、平成17年度の予算において、債務負担額を計上しないまま、当該契約を締結しており、適正でない。

財団は、債務負担に係る事務処理を適正に行われたい。

エ ワンダーサイト事業の棚卸資産に係る会計処理を適正に行うべきもの

財団は、自主事業として開催したワンダーサイト展覧会のカタログ等、芸術家の作品を紹介するために複数の商品を作成しており、作成原価に相当する額を商品勘定に計上している。

ところで、財団は、商品払出しの際、一部の商品については広告宣伝費とし、他の商品については商品費（売上原価）として処理しており、また、平成19年3月末日に実施した棚卸において、2万5, 839円分の実在庫が不足していたが、その際、不足していた商品の原価を全て広告宣伝費として処理している状況が認められた。

しかしながら、商品の払出しについては、贈呈、販売、減耗等といった原因に応じ、それぞれ広告宣伝費、売上原価、棚卸減耗費等の科目を用いて経理すべきである。

財団は、ワンダーサイト事業の棚卸資産に係る会計処理を適正に行われたい。

(別表 1) 補助事業の主な内容及び計画と実績 (財団事務局)

(単位: 千円)

芸術文化及び都民の文化活動の振興等に貢献するための支援事業及び広報事業等を行う。			
年 度	内 容	計 画	実 績
平成 1 8 年度 (一般会計)	フレッシュ名曲コンサート	年間 2 5 回	本公演 2 5 回 24,741 人 キャンペーンコンサート 8 回 3,236 人
		予算額 7 4, 9 1 4	決算額 7 1, 1 5 9
	アートナビゲーション事業	若手アーティストの創造活動の支援	若手アーティストの活動 若手アーティストの活動を紹介 都内の展覧会・イベントを紹介 等
		予算額 1 1 2, 4 2 9	決算額 1 0 8, 5 0 9

(別表 2) 補助事業の主な内容及び計画と実績 (東京文化会館)

(単位: 千円)

都民に音楽・バレエ等の鑑賞の機会を提供するとともに、次世代の輝きと可能性を感じ育てる場とする。			
年 度	内 容	計 画	実 績
平成 1 7 年度 (一般会計)	フレッシュ名曲コンサート	年間 2 4 回	東京音楽コンクール優勝者コンサート 1 回 1,908 人 区市共催コンサート 本公演 2 4 回 23,595 人 キャンペーン 1 7 回 5,229 人
		予算額 9 1, 2 6 1	決算額 8 9, 4 5 0

(別表 3) 補助事業の主な内容及び計画と実績 (ワンダーサイト)

(単位: 千円)

国内外の若手芸術家・グループの育成を図るため、都の施設を活用し、作品の展示や芸術家同士及び作家と都民との交流等を実施する。			
年 度	内 容	計 画	実 績
平成 1 8 年度 (ワンダーサイト事業特別会計)	ワンダーサイトの運営	ワンダーサイト(本郷) ・美術プログラム ・音楽プログラム	・美術プログラム 1 1 回 INDEX展、エマージングアーティストサポート、企画公募展等 1 9 4 日 4,434 人 ・音楽プログラム 若手音楽家支援プログラム 5 日 459 人
		予算額 3, 1 0 0	決算額 2, 7 5 9
		ワンダーサイト(渋谷) ・美術プログラム ・音楽プログラム ・教育・交流プログラム	・美術プログラム 1 5 回 ヘレン・ファン・ミーネ展、蜷川実花展等 3 0 0 日 17,402 人 ・音楽プログラム 5 回 田崎悦子コンサートシリーズ、田宮芳生コンサート等 5 日 496 人 ・教育・交流プログラム Caravan等 4 回 1 0 日 416 人
		予算額 2 8, 3 0 0	決算額 2 8, 2 3 6

		ワンダーサイト（青山） ・二国間交流事業 ・協働スタジオプログラム ・滞在・交流拠点事業	・二国間交流事業 2回 ・協働スタジオプログラム 66人 ・滞在・交流拠点事業 1,585人
		予算額 30,600	決算額 15,915
		調査・研究	海外におけるアーティストの 展覧会開催のための調査等
		予算額 3,874	決算額 2,671

（別表４）補助事業の主な内容及び計画と実績（東京都庭園美術館）

（単位：千円）

昭和８年に朝香宮邸として建てられた建物を活用し、庭園と美術作品とを合わせて鑑賞できる都民の憩いの場として開館した。			
年 度	内 容	計 画	実 績
平成１８年度 （一般会計）	庭園公開事業	美術館開園日 276日 庭園のみ公開 58日	公開日数 334日 庭園のみ公開 58日 入場者数 68,018人
		予算額 33,660	決算額 29,929
	広報事業	当美術館の建物を小冊子、リーフレット等による紹介及び各展覧会等の広報	ミュージアムカレンダー 日本語版 80,000部 東京庭園美術館ニュース 年４回 延100,000部等
		予算額 4,339	決算額 4,295
	展覧会事業 ・北欧のスタイリッシュデザイン ・旧朝香宮邸建物公開展 ・アールデコジュエリー展	展示日数 延276日	展覧会 ５回 延277日 197,168人 北欧のスタイリッシュデザイン 延54日 52,312人 旧朝香宮邸のアールデコ 延80日 56,604人 アールデコジュエリー展 延80日 57,423人等
		予算額 194,623	決算額 154,053
平成１７年度 （一般会計）	庭園公開事業	美術館開園日 273日 庭園のみ公開 62日	公開日数 335日 庭園のみ公開 62日 入場者数 73,470人
		予算額 34,656	決算額 34,655
	広報事業	当美術館の建物を小冊子、リーフレット等による紹介及び各展覧会等の広報	リーフレット 「東京都庭園美術館」 （和文及び英文） 小冊子 「旧朝香宮邸のアールデコ」 （和文及び英文）等
		予算額 2,658	決算額 2,655
平成１７年度 （振興事業特別会計）	展覧会事業 ・ジェームズ・アソール展 ・マイセン磁器展 ・宇治山哲平展等	展示日数 延273日	展覧会 ６回 延273日 141,343人 ジェームズ・アソール展 延47日 26,116人 華麗なるマイセン磁器展 延55日 40,750人 宇治山哲平展 延52日 16,179人等
		予算額 208,564	決算額 171,800

(別表5) 補助事業の内容及び計画と実績(東京都江戸東京博物館) (単位: 千円)

江戸東京の文化を保存し次代に継承するとともに、江戸東京の歴史を振り返り、これからの東京の都市と生活を考える場とする。			
年 度	内 容	計 画	実 績
平成17年度 (一般会計)	自主事業 ・江戸東京たてもの園セミナー ・ふれあい体験教室の開催	・江戸東京たてもの園セミナー ・ふれあい体験教室の開催	江戸東京たてもの園セミナー モダニズムと昭和 6講座 163人 風呂敷入門講座 54人 ふれあい体験教室 浮世絵摺り体験教室等 33講座 973人
		予算額 13,630	決算額 10,601

(別表6) 平成18年度収支計算書総括表

(単位：円)

科 目	一般会計	受託事業特別会計	写真・映像文化 振興事業特別会計	付帯事業特別会計	ワンダーサイト事業 特別会計	内部取引消去	合 計
事業活動収支の部							
事業活動収入							
基本財産運用収入	9,283,603						9,283,603
特定資産運用収入	47,600			29,917			77,517
会費収入			62,250,000				62,250,000
事業補助金収入	710,808,592	1,786,357,422	86,828,708	563,887,029	27,011,338	△ 26,673,928	3,148,219,161
補助金収入	623,448,133				380,246,491		1,003,694,624
負担金収入	29,771,000	1,465,217	6,000,000		3		37,236,220
受託料収入	6,311,460		4,454,996		964,225		11,730,681
寄付金収入		4,580,854,679					4,580,854,679
雑収入	7,781,700						7,781,700
他会計からの繰入金収入	5,672,778	11,204,246	3,362,056	2,371,237	194,255	△ 4,211,915	18,592,657
事業活動収入計	250,804,556			10,650,000		△ 261,454,556	0
事業活動支出	1,643,929,422	6,379,881,564	162,895,760	576,938,183	408,416,312	△ 292,340,399	8,879,720,842
事業費支出	1,083,676,844	5,558,900,289	148,221,412	105,893,875	100,816,450	△ 26,557,366	6,970,951,504
管理費支出	286,724,072	489,212,722	7,712,698	20,311,953	248,268,779	△ 116,562	1,052,113,662
他会計への繰入金支出		107,616,000		153,838,556		△ 261,454,556	0
事業活動支出計	1,370,400,916	6,155,729,011	155,934,110	280,044,384	349,085,229	△ 288,128,484	8,023,065,166
小計	273,528,506	224,152,553	6,961,650	296,893,799	59,331,083	△ 4,211,915	856,655,676
法人税、住民税及び事業税支出	67,520,129	73,864,393		110,993,478			252,378,000
過年度租税公課支出	6,875,794	9,081,815	292,674	1,121,032		△ 4,211,915	13,159,400
過年度法人税、住民税及び事業税支出	1,836,184	123,658,909		35,994,007			161,489,100
事業活動収支差額	197,296,399	17,547,436	6,668,976	148,785,282	59,331,083	0	429,629,176
投資活動収支の部							
投資活動収入							
特定資産取崩収入	5,000,000	37,582,025		42,618,000			85,200,025
投資活動収入計	5,000,000	37,582,025		42,618,000			85,200,025
投資活動支出							
特定資産取得支出	27,853,640						27,853,640
固定資産取得支出	4,311,586			16,124,587			20,436,173
敷金・保証金支出					63,472,780		63,472,780
投資活動支出計	32,165,226	0	0	16,124,587	63,472,780	0	111,762,593
投資活動収支差額	△ 27,165,226	37,582,025	0	26,493,413	△ 63,472,780	0	△ 26,562,568
財務活動収支の部							
財務活動収入							
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
財務活動支出							
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	170,131,173	55,129,461	6,668,976	175,278,695	0	0	407,208,305
前期繰越収支差額	483,757,089	710,227,259	18,655,198	690,458,393	0	0	1,903,097,939
次期繰越収支差額	653,888,262	765,356,720	25,324,174	865,737,088	0	0	2,310,306,244

※交付された補助金は、一般会計及びワンダーサイト事業特別会計である。

(別表7) 平成17年度収支計算書総括表

(単位：円)

科 目	一般会計	受託事業特別会計	振興事業特別会計	写真・映像文化 振興事業特別会計	付帯事業特別会計	内部取引消去	合 計	科 目	若手の育成・ 文化の発信
(収入の部)								(収入の部)	
基本財産運用収入	8,031,876						8,031,876	基本財産運用収入	
事業収入	32,040,723	1,718,442,767	634,408,947	139,396,855	499,480,944		3,023,770,236	事業収入	27,092,188
補助金等収入	792,680,000	4,274,703,000	41,343,000				5,108,726,000	補助金等収入	
寄付金収入							0	寄付金収入	
雑収入	1,910,300	56,921,365	7,649,726	868,021	1,896,427	△ 54,053,204	15,192,635	雑収入	420
敷金保証金戻り収入							0	負担金収入	102,127,087
固定資産売却収入							0	敷金保証金戻り収入	
特定預金取崩収入	678,320	35,360,295		45,020,031			81,058,646	固定資産売却収入	
繰入金収入	46,036,253		97,479,784			△ 143,516,037	—	特定預金取崩収入	
当期収入合計	881,377,472	6,085,427,427	780,881,457	185,284,907	501,377,371	△ 197,569,241	8,236,779,393	繰入金収入	
(支出の部)								当期収入合計	129,219,695
事業費	184,702,462	4,102,868,969	741,718,788	155,069,019	169,046,008		5,353,405,246	(支出の部)	
管理費	679,877,886	1,516,152,393	17,919,125	17,829,573	107,292,948	△ 54,053,204	2,285,018,721	事業費	60,483,828
固定資産取得支出			2,880,000	17,442,845			20,322,845	管理費	67,084,399
敷金・保証金支出							0	固定資産取得支出	
特定預金支出	3,086	7,140,000	31,002,000	5,509	9,573,000		47,723,595	特定預金支出	
繰入金支出					143,516,037	△ 143,516,037	—	繰入金支出	
予備費							0	予備費	
合 計	864,583,434	5,626,161,362	793,519,913	190,346,946	429,427,993	△ 197,569,241	7,706,470,407	合 計	127,568,227
補助金等返還支出	16,794,038						16,794,038	補助金等返還支出	1,651,468
当期支出合計	881,377,472	5,626,161,362	793,519,913	190,346,946	429,427,993	△ 197,569,241	7,723,264,445	当期支出合計	129,219,695
当期収支差額	0	459,266,065	△ 12,638,456	△ 5,062,039	71,949,378	0	513,514,948	当期収支差額	0
前期繰越収支差額	0	250,961,194	496,395,545	23,717,237	618,509,015		1,389,582,991	前期繰越収支差額	
次期繰越収支差額	0	710,227,259	483,757,089	18,655,198	690,458,393	0	1,903,097,939	次期繰越収支差額	0

※交付された補助金は、一般会計及び振興事業特別会計である。

(別表 8) 平成 18 年度正味財産増減計算書総括表

(単位：円)

科 目	一般会計	受託事業特別会計	ワンダーサイト事業 特別会計	写真・映像文化 振興事業特別会計	付帯事業特別会計	内部取引消去	合 計
当期経常増減額	302,637,879	154,507,064	100,466,196	14,721,164	274,720,946	0	847,053,249
経常収益	1,636,908,443	6,379,881,564	415,559,128	161,910,819	576,243,548	△288,128,484	8,882,375,018
経常費用	1,334,270,564	6,225,374,500	315,092,932	147,189,655	301,522,602	△288,128,484	8,035,321,769
当期経常外増減額	△44,712,839	△421,298,019	0	692,267	△21,731,926	0	△487,050,517
経常外収益	108,944,339	60,882,705	0	984,941	37,831,829	△208,323,814	320,000
経常外費用	153,657,178	482,180,724	0	292,674	59,563,755	△208,323,814	487,370,517
税引前当期一般正味財産増減額	257,925,040	△266,790,955	100,466,195	15,413,431	252,989,020	0	360,002,732
法人税等	67,520,129	73,864,393			110,993,478		252,378,000
当期一般正味財産増減額	190,404,911	△340,655,348	100,466,196	15,413,431	141,995,542	0	107,624,732
一般正味財産期首残高	2,195,598,996	710,227,259		22,208,318	868,762,758		3,796,797,331
一般正味財産期末残高	2,386,003,907	369,571,911	100,466,196	37,621,749	1,010,758,300	0	3,904,422,063
当期指定正味財産増減額	4,168,640						4,168,640
指定正味財産期首残高	200,000,000						200,000,000
指定正味財産期末残高	204,168,640						204,168,640
正味財産期末残高	2,590,172,547	369,571,911	100,466,196	37,621,749	1,010,758,300	0	4,108,590,703

(別表 9) 平成 17 年度正味財産増減計算書総括表

(単位：円)

科 目	一般会計	受託事業特別会計	振興事業特別会計	写真・映像文化 振興事業特別会計	付帯事業特別会計	内部取引消去	合 計
(増加の部)							
資産増加額	80,769,887	466,406,065	60,358,079	21,001,474	183,396,470	△67,743,289	744,188,686
負債減少額	6,513,000	104,847,000	0	0	1,557,000	△106,092,000	6,825,000
増加額合計	87,282,887	571,253,065	60,358,079	21,001,474	184,953,470	△173,835,289	751,013,686
(減少の部)							
資産減少額	23,873,626	96,243,000	38,554,554	81,960,115	150,674,159	△67,743,289	323,562,165
負債増加額	106,092,000	13,083,000	0	0	0	△106,092,000	13,083,000
減少額合計	129,965,626	109,326,000	38,554,554	81,960,115	150,674,159	△173,835,289	336,645,165
当期正味財産増加額	△42,682,739	461,927,065	21,803,525	△60,958,641	34,279,311	0	414,368,521
前期繰越正味財産額	1,711,046,275	248,300,194	705,431,935	83,166,959	834,483,447		3,582,428,810
期末正味財産合計額	1,668,363,536	710,227,259	727,235,460	22,208,318	868,762,758	0	3,996,797,331

(別表 1 0) 平成 1 8 年度貸借対照表総括表

(単位：円)

科 目	一般会計	受託事業特別会計	ワンダーサイト事業 特別会計	写真・映像文化 振興事業特別会計	付帯事業特別会計	内部取引消去	合 計
(資産の部)							
流動資産	1,317,487,779	1,823,987,018	118,611,080	44,999,022	1,055,460,671	△134,989,206	4,225,556,364
固定資産	1,982,072,495	23,300,680	98,251,459	0	129,177,901	0	2,232,802,535
資産合計	3,299,560,274	1,847,287,698	216,862,539	44,999,022	1,184,638,572	△134,989,206	6,458,358,899
(負債の部)							
流動負債	646,597,727	1,126,085,787	116,396,343	7,377,273	169,730,272	△134,989,206	1,931,198,196
固定負債	62,790,000	351,630,000	0	0	4,150,000	0	418,570,000
負債合計	709,387,727	1,477,715,787	116,396,343	7,377,273	173,880,272	△134,989,206	2,349,768,196
(正味財産の部)							
正味財産	2,590,172,547	369,571,911	100,466,196	37,621,749	1,010,758,300	0	4,108,590,703
負債及び正味財産	3,299,560,274	1,847,287,698	216,862,539	44,999,022	1,184,638,572	△134,989,206	6,458,358,899

(別表 1 1) 平成 1 7 年度貸借対照表総括表

(単位：円)

科 目	一般会計	受託事業特別会計	振興事業特別会計	写真・映像文化 振興事業特別会計	付帯事業特別会計	内部取引消去	合 計
(資産の部)							
流動資産	181,504,250	1,520,012,497	710,792,660	66,433,796	871,084,861	△131,954,736	3,217,873,328
固定資産	1,791,057,112	0	217,002,292	0	138,267,846		2,146,327,250
資産合計	1,972,561,362	1,520,012,497	927,794,952	66,433,796	1,009,352,707	△131,954,736	5,364,200,578
(負債の部)							
流動負債	180,330,826	809,785,238	200,559,492	44,225,478	140,589,949	△131,954,736	1,243,536,247
固定負債	123,867,000	0	0	0	0		123,867,000
負債合計	304,197,826	809,785,238	200,559,492	44,225,478	140,589,949	△131,954,736	1,367,403,247
(正味財産の部)							
正味財産	1,668,363,536	710,227,259	727,235,460	22,208,318	868,762,758	0	3,996,797,331
負債及び正味財産	1,972,561,362	1,520,012,497	927,794,952	66,433,796	1,009,352,707	△131,954,736	5,364,200,578